prorrogação de contratos por tempo determinado no âmbito da Fundação Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) e do Ministério da Gestão e da Inovação 

em Serviços Públicos (MGI), sendo composta por dois artigos. 

O caput do art. 1º da MPV autoriza a prorrogação de 569 (quinhentos e 

sessenta e nove) contratos, firmados com fundamento em necessidade temporária de 

excepcional interesse público consistente (i) na realização de recenseamentos e outras 

pesquisas de natureza estatística pelo IBGE e (ii) em atividades técnicas 

especializadas necessárias à implantação de órgãos ou entidades ou de novas

[...]

2º, incisos III e VI, alínea “i”, da Lei nº 8.745, de 9 

de dezembro de 1993, respectivamente). 

No âmbito do IBGE (art. 1º, inciso I, da MPV), as prorrogações são 

autorizadas por até um ano, observado o limite de 31 de dezembro de 2026, para até 

509 (quinhentos e nove) contratos por tempo determinado de Agente de Pesquisa e 

Mapeamento e até 33 (trinta e três) contratos por tempo determinado de Supervisor 

de Coleta e Qualidade, vigentes na data de entrada em vigor da MPV e cujos 

vencimentos sejam anteriores a 31 de março de 2026, independentemente da duração